
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso| tel. +39 0874 431352 +39 0874 431333 | 

email: drm-mol@cultura.gov.it| pec: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it | 
sito web:www.musei.molise.beniculturali.it 

Ministero della cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2014, n. 83 Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio 

culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo convertito con modificazioni dalla 

L. 29 luglio 2014, n. 106  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, del 29 agosto 2014, n. 171 recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, 

degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il decreto ministeriale del 23 dicembre 2014, e successive modificazioni, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali” con il quale il Ministro medesimo ha 

provveduto a modificare l’organizzazione e il funzionamento dei musei di propria 

competenza attivando i Poli museali regionali; 

VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, ai sensi dell’art. 1, comma 237, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208” che stabilisce all’art. 7 comma 1, che i direttori dei Poli museali e dei 

musei dotati di autonomia “amministrano e controllano i beni dati loro in consegna”; 

 

DRM-MOL|18/10/2022|DETERMINA 229

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
http://www.musei.molise.beniculturali.it/


DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso| tel. +39 0874 431352 +39 0874 431333 | 

email: drm-mol@cultura.gov.it| pec: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it | 
sito web:www.musei.molise.beniculturali.it 

Ministero della cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance” e in particolare l’art. 42 lett. l) sia pure in materia di competenza in 

materia di prestiti in capo alla Direzione Regionale Musei; 

VISTA la nota del Segretariato Regionale MiC Molise prot. 156/86 del 16.11.2020 con cui è 

stato conferito l'incarico all’INASA e al prof. Adriano La Regina di Referente scientifico del 

progetto di riallestimento del Museo di S. Maria delle Monache; 

VISTA la nota acquisita agli atti della Direzione Regionale Musei Molise in data 04.11.2021 al 

n. di protocollo 3956 con cui il prof. Adriano La Regina ha chiesto la possibilità di trasferire 

nel museo di S. Maria la lastra con iscrizione di L. Abullius Dexter (CIL IX 2653) conservata 

nel Museo Sannitico di Campobasso; 

VISTO il verbale di consegna dei siti museali, come da art. 1 della circolare della Direzione 

Organizzazione n. 93 del 8 aprile 2015, con i relativi mobili, collezioni e inventari di cui 

all’art. 3 del D.M. 23 dicembre 2014, con cui si è proceduto al passaggio di consegne, tra gli 

altri, del Museo Provinciale Sannitico (protocollo MIBACT PM-MOL 341_08/09/2015); 

Tenuto conto che nel sopracitato verbale di consegna del Museo Sannitico “la collezione 

museale include materiali di proprietà provinciale assegnati e materiali di proprietà statale i 

cui elenchi distinti sono riepilogati nell’allegato CD”; 

CONSIDERATO che entrambi i siti museali del Museo Sannitico e del Museo Nazionale di 

Santa Maria delle Monache rientrano dunque nella competenza della Direzione Regionale 

Musei Molise; 

CONSIDERATO che il detto spostamento è di carattere temporaneo, non si configura come 

smembramento di collezioni e pertanto non è applicabile l’art. 21 del dlgs.42/2004; 

 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
http://www.musei.molise.beniculturali.it/


DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso| tel. +39 0874 431352 +39 0874 431333 | 

email: drm-mol@cultura.gov.it| pec: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it | 
sito web:www.musei.molise.beniculturali.it 

Ministero della cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

Rilevato che all’interno della collezione provinciale del Museo Sannitico, esposta all’esterno 

nel giardino di pertinenza museale, vi è una epigrafe riportante l’iscrizione [L. ABULLIUS] 

DEXTER/[ CHALCIDIUM, PORTIC ]UM MACELLUM/[ CUM SUIS ORNAMENTIS LOCO E ]T 

PECUNIA SUA (n. inv. prov. 968), “rinvenuta nel fondo di una vasca nel monastero delle 

Benedettine di Isernia […] la quale fu fatta togliere e trasportare nel Museo di Campobasso” 

(Notizie degli scavi di antichità, 1883, pag. 214-215); 

Tenuto conto che l’epigrafe “riporta una iscrizione che si riferisce ad un personaggio isernino, 

L. Abullius Dexter che si distingue per il suo evergetismo, avendo fatto costruire a sue spese e su 

suo terreno il macellum cittadino, munendolo di chalcidicum e di un peristilio” (Scheda ICCD 

RA: 14-00085346); 

Rilevata la necessità di provvedere all’allestimento delle sale espositive del Museo nazionale 

di Santa Maria delle Monache di Isernia, ex monastero Benedettino nel quale è stata 

rinvenuta illo tempore l’epigrafe in oggetto (Notizie degli scavi di antichità, 1883, pag. 214-

215) e che è stato oggetto di recente riapertura al pubblico dopo una chiusura pluriennale 

per lavori di adeguamento, riallestimento e creazione di nuovi percorsi di visita; 

Tenuto conto dell’“Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di 

funzionamento e sviluppo dei musei (D. Lgs. n.112/98 art. 150 comma 6)”; 

Rilevata la valenza scientifica del reperto oggetto della determina, e tenuto conto che questo 

risulta essere scientificamente coerente e attinente con l’allestimento museale del Museo di 

Santa Maria delle Monache; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

di procedere allo spostamento temporaneo del bene culturale mobile definito “Lastrone di 

calcare lamellare con iscrizione [L. Abullius] Dexter / [chalcidicum, portic]um macellum / [cum 

suis ornamentis loco e]t pecunia sua” (inventario MPS 968) dal Museo Sannitico di  

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
http://www.musei.molise.beniculturali.it/


DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso| tel. +39 0874 431352 +39 0874 431333 | 

email: drm-mol@cultura.gov.it| pec: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it | 
sito web:www.musei.molise.beniculturali.it 

Ministero della cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Campobasso al Museo nazionale di Santa Maria delle Monache di Isernia, all’interno delle sale 

espositive e come parte integrante dell’allestimento museale; 

di incaricare, con l’adozione di tutte le misure e cautele previste e necessarie per il trasporto, 

apposita ditta specializzata e sotto la supervisione di restauratore della Direzione;  

di valutare la possibilità di una digitalizzazione del reperto suindicato e la sua successiva 

riproduzione tridimensionale; 

La durata dello spostamento temporaneo è fissata in un anno solare, a far data dal 

19/10/2022. 

 

 
 
 
 
    Il DIRETTORE 
 
Dott. Enrico Rinaldi 

 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
http://www.musei.molise.beniculturali.it/

		2022-10-18T04:23:53+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-10-18T11:36:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




